
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/33942/22/2024, ΦΕΚ-2137/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/33942/22/2024, ΦΕΚ-2137/Β/07.04.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/58726/926/16.6.2021 απόφασης του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας για την «Σύσταση και συγκρότηση της Επιτελικής Επιτροπής Συντονισμού 

και Παρακολούθησης της μελέτης για την αξιολόγηση και αναθεώρηση του Ειδικού 

Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Ε.Χ.Π. Α.Π.Ε.)» (Β’ 

2605).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

2.Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός Σχεδιασμός - Βιώσιμη Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 

241) και ιδίως την παρ. 2α του άρθρου 5.  

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

4.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

5.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160). 

6.Το π.δ. 90/2018 «Αρμόδια διοικητικά όργανα, διαδικασίες και προθεσμίες έγκρισης, 

αναθεώρησης και τροποποίησης των πλαισίων και σχεδίων του συστήματος χωρικού 

σχεδιασμού του ν. 4447/2016 (Α’ 241), καθώς και ειδικότερο περιεχόμενο αυτών» (Α’ 162). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

8.Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408). 

9.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/58726/926/16.6.2021 (ΑΔΑ: 9Δ4Ι4653Π8-7ΛΑ) 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας για την «Σύσταση και συγκρότηση της Επιτελικής Επιτροπής Συντονισμού και 

Παρακολούθησης της μελέτης για την αξιολόγηση και αναθεώρηση του Ειδικού 

Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Ε.Χ.Π. Α.Π.Ε.)» (Β’ 2605). 

10.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/62530/849/17.6.2022 απόφαση των Υφυπουργών 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 

58726/926/16.6.2021 (Β’ 2605) απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την “Σύσταση και συγκρότηση της 

Επιτελικής Επιτροπής Συντονισμού και Παρακολούθησης της μελέτης για την αξιολόγηση 

και αναθεώρηση του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 

(Ε.Χ.Π. Α.Π.Ε.)”» (Β’ 3270)». 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/33942/22/2024, ΦΕΚ-2137/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Τα υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/13069/660/6.2.2024 και ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/ 

27564/1483/13-3-2024 έγγραφα της Γενικής Γραμματείας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού 

Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ με θέμα «Αντικατάσταση μελών στην Επιτελική Επιτροπή 

Συντονισμού και Παρακολούθησης της μελέτης για την αξιολόγηση και αναθεώρηση του 

Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Ε.Χ.Π Α.Π.Ε.)». 

12.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/11006/527/31.1.2024 έγγραφο της Γενικής 

Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του ΥΠΕΝ με θέμα «Αντικατάσταση 

μελών σε Επιτελικές Επιτροπές ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΕΟΠΥ/4105/107&ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΕΟΠΥ/ 

4104/106». 

13.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/22201/1210/28.2.2024 έγγραφο του Κέντρου 

Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας με θέμα «20240228_187_ 

ΥΠΕΝ_Αντικατάσταση μελών στην Επιτελική Επιτροπή συντονισμού και παρακολούθησης 

ΕΧΠ ΑΠΕ». 

14.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/22416/1219/29.2.2024 έγγραφο της Γενικής 

Γραμματείας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του ΥΠΕΝ με θέμα 

«Διευκρινήσεις». 

15.Την ανάγκη εκπόνησης του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις για τις Ανανεώσιμες 

Πηγές Ενέργειας. 

16.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Α.H παρ. 1.1. της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/58726/926/16.6.2021 (Β’ 2605) απόφασης 

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας για τη «Σύσταση και συγκρότηση της Επιτελικής Επιτροπής Συντονισμού και 

Παρακολούθησης της μελέτης για την αξιολόγηση και αναθεώρηση του Ειδικού 

Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Ε.Χ.Π. Α.Π.Ε.)» 

τροποποιείται ως εξής: 

«1.1.Συστήνεται Επιτελική Επιτροπή Συντονισμού και Παρακολούθησης της μελέτης για την 

αξιολόγηση και αναθεώρηση του Ειδικού Χωροταξικού Πλαισίου για τις Ανανεώσιμες Πηγές 

Ενέργειας (Ε.Χ.Π. Α.Π.Ε.), όπως προβλέπεται στο άρθρο 5 του ν. 4447/2016, η οποία 

αποτελείται από εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

συγκροτείται από: 

α)Τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως Πρόεδρο, κ. Ευθύμιο Μπακογιάννη, ο οποίος θα 

αναπληρώνεται από την κ. Αυγή Βάσση, μετακλητή υπάλληλο στο Γραφείο του Γενικού 

Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος ΥΠΕΝ,  

β)τον Γενικό Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών, Αριστοτέλη Αϊβαλιώτη, ο 

οποίος θα αναπληρώνεται από την Μυλωνά Αλεξία, συνεργάτη του γραφείου της Γενική 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/33942/22/2024, ΦΕΚ-2137/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, 

γ)εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως εξής: 

-Από την Γενική Διεύθυνση Ενέργειας,  

-ο Γενικός Διευθυντής κ. Δημήτριος Τσαλέμης με αναπληρωτή τον Γεώργιο Εμμανουηλίδη, 

υπάλληλο του Τμήματος Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) Ηλεκτρικής και 

Θερμικής/Ψυκτικής Ενέργειας, 

-ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών 

Καυσίμων Δημήτριος Αντωνόπουλος με αναπληρώτρια την Μαρία Γιαννέτσου, στέλεχος του 

Τμήματος Αδειοδότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου και, 

-η Προϊσταμένη του Τμήματος Αδειοδότησης Τεκμηρίωσης και Ελέγχου Γεωργία Γαβρίδου 

με αναπληρωτή τον Βασίλειο Βλαγκούλη, στέλεχος του Τμήματος Αδειοδότησης, 

Τεκμηρίωσης και Ελέγχου, 

-από την Γενική Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ο αναπληρωτής γενικός Διευθυντής 

Αλέξανδρος Κουλίδης με αναπληρώτρια την Ξένου Παρασκευή, Τμηματάρχη του Τμήματος 

Χωρικών Σχεδίων, Τουριστικού και Κτιριακού Τομέα και Υποδομών Ζωικής Παραγωγής,  

- ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Τμήματος 

Αδειοδοτήσεων και Αποθήκευσης της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (ΡΑΕ), Ιωάννης 

Χαραλαμπίδης, με αναπληρώτρια την Σταματίνα Λαμπράκη υπάλληλος της ίδιας διεύθυνσης, 

-Υπάλληλος της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ), Νικόλαος 

Στεφανάτος και υπάλληλος της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ), 

Δημήτριος Μενδρινός, αμφότεροι με αναπληρώτρια την Μυρσίνη Χρήστου, υπάλληλο της 

Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ), 

-ο Προϊσταμένος της Γενικής Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.ΧΩΡΣ), ο Γενικός 

Διευθυντής Κωνσταντίνος Δημόπουλος, με αναπληρώτρια την Ελένη Διαμαντοπούλου, 

Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Σχεδιασμού, Μητροπολιτικών, Αστικών και Περιαστικών 

Περιοχών, 

-η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχεδιασμού (της Γ.Δ.ΧΩΡΣ), Λενούσα 

Χολέβα, με αναπληρώτρια την Ζωή Δεδούση, Προϊσταμένη του Τμήματος Ειδικών 

Χωροταξικών Πλαισίων, 

δ)εκπρόσωπο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους η Νομική Σύμβουλος του Κράτους, 

Κωνσταντίνα Χριστοπούλου του Παύλου με αναπληρώτρια την Χριστίνα Γιωτοπούλου του 

Παναγιώτη, Πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, που υπηρετούν στο Γραφείο 

Νομικού Συμβούλου του Κράτους του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

ε)ως εμπειρογνώμονας που έχει επιδείξει ερευνητικό ή/και διοικητικό έργο σε συναφή 

αντικείμενα που θα συμβάλλει με την τεχνογνωσία/εμπειρία του στο έργο της Επιτροπής, 

Ανέστης Γουργιώτης, Μηχανικός Χωροταξίας - Πολεοδομίας». 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/33942/22/2024, ΦΕΚ-2137/Β/07.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Β.Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/58726/926/16.6.2021 (Β’ 2605) 

απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 

62530/849/17.6.2022 (Β’ 3270) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Μαρτίου 2024 


